
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 268/2018-SEEL, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2018/439222;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº 57202117/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte em Educação Física, lotado na Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/10/2018 a 28/11/2018, referente ao triênio 2014/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE OUTUBRO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 375417

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2018/405517-SEEL
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 04/2018 – Aquisição, transporte 
e implantação de equipamentos para montar academia ao ar 
livre e parque infantil, conforme Termo de Referência e projeto 
básico.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2018/405517 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 04/2018, HOMOLOGO o resultado f nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Lote único. Licitante vencedora: AVANTTI INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOBILIARIOS, ESPORTIVO E LAZER LTDA  CNPJ: 
14.370.538/0001-00 Proposta f nanceira: R$1.875.000,00.
Belém, 23 de outubro de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 375384

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 573/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/467424. RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à CRISTINA NUNES SOUZA, 
mat: 5942556/2, Gerente de Qualif cação Prof ssional; II – 
O valor do suprimento corresponde a R$ 250,00, para suprir 
necessidades de passagem e locomoção. III – A despesa que se 
refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do 
Estado e terá a seguinte classif cação: Passagem e locomoção – 
339033 – R$ 250,00, o valor referido no item II vincula-se ao 
seguinte prazo para aplicação no período de 04/11 à 10/11/2018, 
para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 375562

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572 /2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/467714. 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias à CRISTINA NUNES SOUZA, 
Mat: 5942556/2, Gerente de Qualif cação Prof ssional. OBJ: 
Supervisionar e avaliar o curso de APH que integra o projeto de 
Trilhas e Caminhadas em São Geraldo do Araguaia/Pa. DESTINO: 
São Geraldo do Araguaia/ Pará. PERÍODO: 04/11/2018 à 
10/11/2018. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 375556

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 410/2018-GAB/DPG, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII; Art. 33, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo de nº 2018/470343;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público THIAGO VASCONCELOS MOURA, 
matrícula nº 80846046/1, a se afastar de suas funções no 
período de 25 a 26 de outubro de 2018, para que possa participar 
do  II Encontro das Defensoras e dos Defensores Públicos da 
Região Norte, a realizar-se em Manaus-AM, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado, 
em razão da vigência da PORTARIA Nº 096/2018-GAB/GPG, 
Art.2º, inciso II, de contingenciamento da gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375778
PORTARIA Nº. 404/2018-GAB/DPG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII; Art. 33, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo de nº 2018/467809;
RESOLVE:
Autorizar o servidor público GERLANDO KLINGER AMARAL 
SANTANA, matrícula nº 5903782/3, a se afastar de suas funções 
no período de 07 a 09 de novembro de 2018, para que possa 
participar no III Seminário Nacional Comunicação e Defensoria 
Pública, do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais 
(CONDEGE), a realizar-se em João Pessoa-PB, sem prejuízo 
de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do 
Estado, em razão da vigência da PORTARIA Nº 096/2018-GAB/
GPG, Art.2º, inciso II, de contingenciamento da gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375760
PORTARIA Nº. 407/2018-GAB/DPG, 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 3º da Resolução CSDP Nº 154, 
de 14 de março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 56ª sessão extraordinária realizada no dia 22 de outubro 
de 2018, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento do 
Defensor Público ADONAI OLIVEIRA FARIAS (Processo CSDP Nº 
440/2018) para elaborar dissertação de mestrado, pelo período 
de 2 (dois) meses;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ADONAI OLIVEIRA 
FARIAS, matrícula nº 57198591, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 2 (dois) 
meses, a contar de 24 de setembro de 2018, para elaborar 
dissertação de mestrado realizado junto ao Instituto Brasiliense 
de Direito Público, observadas as condições constantes da 
Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375600
PORTARIA Nº 406/2018 – GAB/DPG, DE 01 DE 

OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I,VIII, XI, XV e XXI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Parágrafo Único, do art. 12, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006 ;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público FRANCISCO NUNES FERNANDES 
NETO, matrícula nº 55589616, para atuar na Corregedoria Geral 
da Defensoria Pública, auxiliando o Corregedor no que couber, a 
contar de 01 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375752

PORTARIA Nº. 408/2018-GAB/DPG, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 3º da Resolução CSDP Nº 154, 
de 14 de março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 56ª sessão extraordinária realizada no dia 22 de outubro 
de 2018, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento da 
Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA (Processo 
CSDP Nº 441/2018) para elaborar dissertação de mestrado, pelo 
período de 2 (dois) meses;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA, matrícula nº 5895969, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 2 (dois) 
meses, a contar de 24 de setembro de 2018, para elaborar 
dissertação de mestrado realizado junto ao Instituto Brasiliense 
de Direito Público, observadas as condições constantes da 
Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375605
PORTARIA Nº. 403/2018-GAB/DPG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Liberar de suas atividades f nalísticas junto aos seus respectivos 
órgãos de atuação ordinária e/ou de suas atividades junto às 
respectivas unidades administrativas, os Defensores e Servidores 
Públicos para participarem das comemorações alusivas ao dia 
do Servidor Público, a ser realizada no dia 26 de outubro de 
2018, no horário de 8h30 às 12h, no auditório do Prédio Sede da 
Defensoria Pública.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375762
PORTARIA Nº 409/2018 – GAB/DPG, 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I,VIII, XI, XV e XXI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Parágrafo único, do art. 12, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006 ;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE 
AZEVEDO, matrícula nº 57191032, para atuar na Corregedoria 
Geral da Defensoria Pública, auxiliando o Corregedor no que 
couber, a contar de 05 de novembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375754

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 068/TJPA/2018, cujo objeto é a aquisição de dispositivo 
elétrico do tipo Chave STS de Transferência Automática, 
específ ca para alimentação de energia elétrica de equipamentos 
com cargas críticas e sensíveis, com garantia de 36 (trinta e seis) 
meses, observadas as especif cações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 23/10/2018.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 375611


